
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI -
URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 109 del 19/02/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 49 del 19/02/2025
PROPOSTA N. 116 del 19/02/2025

OGGETTO: SERVIZIO  TRIENNALE  DI  PROTEZIONE  E  PREVENZIONE  SUI  LUOGHI  DI
LAVORO,  MEDICO  COMPETENTE  SORVEGLIANZA SANITARIA ED  ATTIVITA'
CONNESSE.AFFIDAMENTO  ANNI  2025-2026-2027  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI
SPESA ALLA DITTA MEDICA SUD SRL. PROVVEDIMENTI.

PREMESSO che:

- con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 30 in data 21.12.2024 esecutiva ai  sensi di legge,  è stata

approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (NADUP)  -  periodo

2025/2027 art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000); 

-  con deliberazione di  Consiglio Comunale n.31 in data 21.12.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è stato

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell'art 151, D.Lgs n. 267/2000 e dell'art

10 del D.Lgs n. 118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell'art 169 del D.Lgs 267/2000;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18.01.2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6

del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 

PRESO ATTO che occorre procedere ad affidare il servizio di Sorveglianza sanitaria e incaricare un RSPP

per il triennio 2025-2027;

DATO ATTO che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti

procedono, tra le altre,  con le seguenti  modalità:  affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi

e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 109 del 19/02/2025 - Pag. 1 di 5



speciali  previsti  dal  medesimo  codice”;  

VISTO che  l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  a  €

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del

servizio in parola,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  50 comma 1 lett  b) del D.Lgs.  n.  36/2023,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

CONSIDERATO che in data 12.02.2025 veniva attivata sul MEPA la RDO n°5093313, con il criterio del

minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso economico sull’importo

posto a base di gara, con invito rivolto ad un unico operatore economico MEDICA SUD Srl con sede in

Bari, P.IVA 03143270720;

VERIFICATO che entro le ore 18.00 del 14.02.2025 l’operatore economico MEDICA SUD Srl

con sede in Bari, P.IVA 03143270720, aveva caricato sulla piattaforma la propria offerta e nella

giornata si procedeva alla valutazione dell’offerta presentata;

DATO ATTO dell’avvenuta stipula in data 19 febbraio 2025, del contratto MEPA (RDO n°5093313) con

l’operatore economico MEDICA SUD Srl con sede in Bari, P.IVA 03143270720, per l’importo complessivo

netto di €. 12.600,00 oltre IVA al 22% (totale €. 15.372,00);

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio

desunta dall’ analisi prezzi;

VISTA la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le coordinate

bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto fiscale della ditta stessa, ai

sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  giusta  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,

pervenuta per e-mail il 03.02.2025 e acquisito al protocollo dell’Ente n. 661/2025 a firma del legale

rappresentante;

VISTO il  Decreto sindacale n.  3/2024 del 30/12/2024 di conferimento incarico al  responsabile

dell’Area per l’anno 2025;

ACCERTATO che il codice CIG assegnato è il seguente: B5A9320098;

ACQUISITO il  DURC  attestante  la  regolarità  contributiva  protocollo  INAIL_47625188  con

scadenza 01.06.2025 e la tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la documentazione acquisita agli atti.

D E T E R M I N A

1)- Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della motivazione

ai sensi della Legge nº 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni.

2)- Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, nº50,

come modificato dal Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, nº56 e art. 1, comma 130 della Legge 30

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 109 del 19/02/2025 - Pag. 2 di 5



Dicembre 2018, nº145, alla ditta MEDICA SUD Srl con sede in Bari il “Servizio di protezione e

prevenzione  sui  luoghi  di  lavoro,  medico  competente,  sorveglianza  sanitaria  ed  attività

connesse per il triennio 2025-2026-2027 (CIG B5A9320098)” per l’importo netto di €. 12.600,00

oltre IVA al 22% (totale €. 15.372,00)

3)- Di impegnare la spesa complessiva di  €. 15.372,00  sul bilancio pluriennale 2025-2026-2027

così come segue:

-  €.  1.500,00 sul  Codice  Miss./Progr.-Pdc  finanz.  6103-1030102999  del  corrente  bilancio  di

previsione 2025-2026-2027 Cap. 200/0 denominato “Spese per adempimenti relativi alla sicurezza

D.L. 626” gestione competenza;

-  €.  2.500,00 sul  Codice  Miss./Progr.-Pdc  finanz.  6103-1030219003  del  corrente  bilancio  di

previsione 2025-2026-2027 Cap. 200/1 denominato “Spese per adempimenti relativi alla sicurezza

D.L. 626”, gestione competenza;

-  €.  1.124,00  sul  Codice  Miss./Progr.-Pdc  finanz.  6103-1030219003  del  corrente  bilancio  di

previsione 2025-2026-2027 Cap. 608/0, gestione competenza;

-  €.  1.500,00 sul  Codice  Miss./Progr.-Pdc  finanz.  6103-1030102999  del  corrente  bilancio  di

previsione 2025-2026-2027 Cap. 200/0 denominato “Spese per adempimenti relativi alla sicurezza

D.L. 626” annualità 2026;

-  €.  2.500,00 sul  Codice  Miss./Progr.-Pdc  finanz.  6103-1030219003  del  corrente  bilancio  di

previsione 2025-2026-2027 Cap. 200/1 denominato “Spese per adempimenti relativi alla sicurezza

D.L. 626”, annualità 2026;

-  €.  1.124,00  sul  Codice  Miss./Progr.-Pdc  finanz.  6103-1030219003  del  corrente  bilancio  di

previsione 2025-2026-2027 Cap. 2008/2, annualità 2026;

-  €.  1.500,00 sul  Codice  Miss./Progr.-Pdc  finanz.  6103-1030102999  del  corrente  bilancio  di

previsione 2025-2026-2027 Cap. 200/0 denominato “Spese per adempimenti relativi alla sicurezza

D.L. 626” annualità 2027;

-  €.  2.500,00 sul  Codice  Miss./Progr.-Pdc  finanz.  6103-1030219003  del  corrente  bilancio  di

previsione 2025-2026-2027 Cap. 200/1 denominato “Spese per adempimenti relativi alla sicurezza

D.L. 626”, annualità 2027;

-  €.  1.124,00  sul  Codice  Miss./Progr.-Pdc  finanz.  6103-1030219003  del  corrente  bilancio  di

previsione 2025-2026-2027 Cap. 2008/2, annualità 2027;

5)- Di comunicare alla ditta MEDICA SUD Srl con sede in Bari,  P.IVA 03143270720, il  contenuto del

presente provvedimento al fine di dare avvio alle attività affidate.

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 109 del 19/02/2025 - Pag. 3 di 5



6)- Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente all'Albo Pretorio on line e 

nella sezione del sito WEB amministrazione trasparente.

7)- Di trasmettere il presente provvedimento:

-Alla segreteria generale per l'inserimento nella raccolta generale;

-All'ufficio ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio

finanziario ai sensi dell’artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per l’apposizione del proprio

visto di controllo e riscontro.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 116 del 19/02/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato dal  Responsabile del  Servizio   D'EVANGELISTA DONATO in data
19/02/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 116 del 19/02/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2025 200 38 1 01 06 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

1.500,00

2025 200 39 1 01 06 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 2.500,00

2025 608 40 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

1.124,00

2025 200 41 1 01 06 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

1.500,00

2025 200 42 1 01 06 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 2.500,00

2025 2008 43 1 08 01 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

1.124,00

2025 200 44 1 01 06 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

1.500,00

2025 200 45 1 01 06 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 2.500,00

2025 2008 46 1 08 01 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

1.124,00

Basciano, lì 19/02/2025
Il Responsabile del Servizio

Dott. VIVIANI MARCO

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 109 del 19/02/2025 - Pag. 4 di 5



TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 109 del 19/02/2025 - Pag. 5 di 5


